ان جانشینوں کی ہوسِ اقتدار، باہمی ناچاکی، عیش پسندی، گروہ پروری اور نا طاقتی نے وہ گُل کھلائے کہ پھر اگلے ڈیڑھ سو سال تک سرزمینِ ہندوستان نے ’نخلِ ماتم‘ ۱۳ کے سوا کچھ نہ دیکھا۔ اورنگ زیب، نے اپنا پیش تر دورِ اقتدار ہندوستان کے تمام جغرافیائی خطوں کو ایک وحدت میں منسلک کرنے کی کوششوں میں گزارا لیکن اس کی وفات (۲۸ ذی قعدہ ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء) کے ساتھ ہی ”یہ خطے ہار کے موتیوں کی طرح بکھر گئے۔“ ۱۴ اور اس کے بعد انگریزی سامراج کے باقاعدہ تسلط تک لامرکزیت ہی ہندوستان کا مقدر ٹھہری۔

اورنگ زیب نے تخت نشینی کی امکانی خانہ جنگی کے پیش نظر، مغل سلطنت کے بیس (۲۰) صوبوں کو بہ تدبیر اپنے تینوں بیٹوں میں تقسیم کر دیا تھا، تاہم مغل شہزادے اس تقسیم پر قانع نہ رہ سکے اور پہلا معرکہ بڑے بیٹے محمد معظم اور اعظم شاہ کے مابین ہوا ۱۵ جس میں اعظم شاہ، اپنے بیٹے شہزادہ بے دار بخت کے ساتھ مارا گیا۔

نے ۱۷۲۳ء میں منصب وزارت سے مستعفی ہو کر دکن کی راہ لی، جہاں اس نے آصف جاہی حکومت کی داغ بیل ڈالی جس نے ”آگے چل کر ایک محکوم اسلامی مملکت کی شکل اختیار کر لی اور وہ تقریباً دو سو سال تک اردو ادب اور شاعری کی خدمت کرتی رہی۔“ ۴۳۔

محمد شاہ، کی رنگین مزاجی کا منطقی نتیجہ، نادر شاہ (م: ۱۷۴۷ء) کے حملے (۱۱۵۱ھ/ ۱۷۳۹ء) کی صورت میں نکلا، جس نے مغل سلطنت کے کھوکھلے پن کی قلعی پوری طرح کھول کر رکھ دی اور اس کے بعد مغل حکمرانوں کو اپنا رہا سہا بھرم قائم رکھنا مشکل ہو گیا۔ اس حملے میں جہاں ہزاروں لوگ لقمہ اجل بنے، وہاں تمام تر شاہی خزانہ مع تخت طاؤس کے لوٹ لیا گیا۔

۱۳ اس عہد کی پیش تر شاعری پر یاسیت اور ماتم گساری کے گہرے بادل نظر آتے ہیں اور ”مخلِ ماتم“ کی ترکیب سے اُجڑی دہلی کی صحیح تصویر کشی ہوتی ہے:

اپنے نزدیک باغ میں تجھ بن جو شجر ہے سو نخلِ ماتم ہے
”دیوانِ درد“، ص ۲۰۹۔

۱۴ ابوالخیر کشتی، سید، محمد، ’اردو شاعری کا سیاسی اور تاریخی پس منظر‘، نشریات، لاہور، ۲۰۰۷ء، ص ۲۳

۱۵ اس معرکے کے حوالے سے جعفر زٹلی (م: ۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء) کے ”مرثیہ اورنگ زیب عالم گیر“ کا یہ شعر ملاحظہ کیجیے:

ازیں سو اعظم و زیں سو معظم
جھڑا جھڑو دھڑا دھڑو ہر دو باہم

”زٹلی نامہ“ (کلیاتِ جعفر زٹلی)، مرتب: رشید حسن خاں، انجمنِ ترقی اردو، نئی دہلی، ۲۰۰۳ء، ص ۱۳۹۔

۱۶ تقدیر پرستی، بنگلون لینا اور علمِ غیب کے مجنوں کی پیش گوئیوں پر اعتقاد رکھنا اس درد کی عام روش تھی، کام